200   ASFi, Diplomatico, Lunghe, 1211 marzo 10, Strozziane Galletti. Misure: altezza 
mm. 700, larghezza mm. 520. 

201   Papa dal 22 febbraio 1198 al 16 luglio 1216. 
202   Tra le altre cose, va detto che «questo risulta il documento più antico nel quale è 

attestato il ponte di Signa» (Boreno BORSARI, Signa: un ponte di pace?, “Microstoria”, 
n. 44/2005, pag. 43). 

203   ASFi, Diplomatico, Lunghe, 1211 marzo 10, cit., riga 54. Per ciò che non si 
legge bene mi è venuto in aiuto il relativo regesto: «Giovanni vescovo fiorentino dà 
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Data la lunghezza del documento, nella trascrizione ho segnalato le tre 
parti delle quali successivamente ho fatto il resoconto.

Trascrizione

Parte prima – Vecchia lite e primo compromesso
1 In Dei nomine Amen Cum lis et differentia verteretur inter pleba-
num et plebem de Signa ex una parte, et priorem et canonicam Sancti 
Martini de Gangalandi ex altera. Et fuisset per Summum Pontificem 
causa ipsa Preposito pratensi et priori
2 de Mosciano praemitta delegata, et pre modum fuisset eiusdem do-
minus pisanus Archiepiscopus de voluntate partium adjuntus. Insuper 
fuisset in prefatum pratensem prepositum et Magistrum Bonensegniam 
et [Bonensegniam] de Signa et Uguicio
3 nem quondam Palconerii a partibus compromissum, de omnibus liti-
bus et differentiis inter eos amicabili conventione terminandis, que dif-
ferentie tales erant, quia petiverat idem plebanus de Signa sub predictis 
judicibus preposito et priore,
4 a priore et canonica de Gangalandi subbiectionem et reverentiam in 
totum sicut ceteris ecclesiis vel cappellis sui plebatus, et omnia que de 
iure comuni possent peti vel deberi ab ipsa canonica vel priore iamdicte 
plebi vel
5 plebano, specificando et petendo manaualem obbedientiam et quod 
deberet plebanus invitari per priorem sancti Martini, vel per idoneum 
nuntium de capitulo, in festo sancti Martini, et quod deberet tam per 
festo sancti Martini quam etiam per essequiis mor
6 tuorum missam habere maiorem, et preesse ibi ut plebanus, et 
tamquam ceteris maior, et que prior cum suo capitulo veniret in festo 
sancti Johannis et sancti Laurentii et in letaniis cum suo capitulo, non 
invitatus omni anno, et ut prior de Gangalandi
7 veniret ad plebem de Signa cum suo capitulo in die cineris sicut alii 
clerici sui plebati et ad scruptineum puerorum faciendum mittat ali-
quem de suo capitulo et in sabbato sancto ad baptismum faciendum 
mittat presbiterum qui batizet,
8 et in sabbato Pentecosten similiter, et siquamdo idem prior clericos 
voluerit vel unum ad ordines premoveri, eum vel eos representent pleba-
no et plebanus representet episcopo ordinandos, et petebat medietatem 
testamentorum, 
9 Item dicebat plebanus se iuste priorem excomunicasse, quia non invi-

il consenso e l’approvazione a detto lodo». (ASFi, Diplomatico, Regesto in tomo 91, 
c.160r). Si tratta di Giovanni da Velletri, vescovo di Firenze dal 1205 al 1230.
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taverat eum in festo sancti Martini et etiam quia post interdictum divi-
na celebraverat. Et insumma petebat omnia quecumque de iure comuni
10 vel speciali petere poterat, seu quocumque modo sibi aut sue plebi 
conpetere possent et omnem subbiectionem et reverentiam sibi exiberi, 
et ut sibi observarentur omnia que in privilegis romanorum pontifica-
tum conti[nebantur]
11 [conti]nebantur, et dicebat predicta sibi deberi tam iure comuni et 
quia erat ipsa canonica in suo plebatu quam ratione privilegiorum et 
consuetudinis. Et contra Prior petebat ut cogeretur plebanus de Signa
12 nomine sue plebis et etiam nomine suo, cessare ab iniuria, molestia, 
et inquietatione, quam sibi et sue ecclesie faciebat iniuste movendo li-
tem et vexando cum laboribus et expensis, et vicinis suis interdicendo
13 ne sibi comunicarent, et exiberent honorem consueto more. Et pete-
bat eandem plebanum de his omnibus puniri, et sibi et sue ecclesie in 
expensis condennari. Item petebat plebanum cogi ut ipsum
14 priorem honoraret tanquam maiorem et in choro et in aliis locis, 
quando illuc iret ad essequias mortuorum precipue et clericos suos ho-
noraret sicut consueverat et petebat plebanum et clericos suos
15 puniri quia iniuriose intruerant parrochiam suam, et dederant pe-
nitentiam cuidam suo parrocchiano nomine Dominico et eum sepel-
liverant, et oblationes pro eo repetebat. Item petebat idem prior hono
16 raretur in maioribus missis et in exequis defuntorum, et petebat in 
ecclesia de Calcinaia habere similiter maiorem missam quando decede-
ret aliquis de domo filiorum Ubertelli. Tandem de
17 omnibus predictis et undecumque inter eos vel ecclesias suas predictis 
modis vel excausis posset oriri questio, seu controversia placuit partibus 
compromittere in dominum Clannum florentinum prepositum, et com-
promiserunt
18 ut inter eos amicabili conventione per laudum vel arbitrium seu 
etiam per sententiam, omnes, discordias et controversias termina-
ret, promittentes per se suosque successores se firmiter in perpetuum 
observatu[ros]
19 ros sub pena certa Centum librarum, quam pars parti promisit, 
quicquid inde per laudum vel arbitrium seu etiam per sententiam dice-
ret aut diffinirent, et pena soluta promiserunt omnia firmiter
20 observare, per se suosque successores. Quisquidem dominus Preposi-
tus florentinus sub certa forma litem et controversiam seu discordiam 
super predictis articulis per laudum et arbitrium atque sententiam fi-
nivit
21 et terminavit. 
Parte seconda – Nuova causa e secondo compromesso
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21 Demum vero quia ipsum arbitrum non servabatur, et priori modo 
iurgia suscitabantur, utraque pars, tam plebanus de Signa cum suis 
canonicis videlicet presbitero Burgo et Ildebrandino subdiacono 
22 et Uguicione per se et quibuslibet quia ratione canonicatus plebis 
ius contra dicendi quoquo modo vel adversus hec dicendi vel questio-
nem movendi haberet, et Presbiterum Consilium canonicus et sindacus 
sancti Martini
23 pro se et ipsa ecclesia et Emanueli Priore et canonicis Sancti Martini 
scilicet presbitero Johanne, et presbitero Canbio, et presbitero Junta, et 
Marsilio diacono, et quibuslibet quia ratione canonicatus sancti Mar-
tini ius con
24 tradicendi quoquo modo vel adversus huius dicendi vel questionem 
movendi haberet, conpromiserunt in Magistrum Bonensegniam ple-
banum Castri Florentini et dominum Rainerium canonicum floren-
tinum, de
25 omnibus superscriptis litibus et controversiis et discordiis eorum ami-
cabili conventione, per laudum vel arbitrium seu arbitratum finiendis 
et terminandis Et promiserunt per se suosque successores, et utriusque 
26 ecclesie capitulum se specialiter obligavit firmiter se ipsis in perpetu-
um, observare sub pena Centum librarum, quam penam plebanus de 
Signa et sue plebis capi, et dictus presbiter Consilius pro priore, 
27 eidem ecclesie capitulum sibi ad invicem promiserunt, sollepni stipu-
latione solvere, finem reciperent et inviolabiliter observarent, quicquid 
inde per laudum vel arbitrium vel arbitratum, predicti arbitri vel lau
28 datores seu arbitratores dixerint aut diffinierint, vel fuerint arbitri, 
et pena commissa vel soluta promiserunt omnia firmiter in perpetuum 
per se suosque successores, et per his qui iure  canonicatus
29 ius dicendi haberent observare. Unde dicti laudatores arbitri seu 
arbitratores, dictam controversiam et litem seu differentiam, vel discor-
diam per laudum vel arbitrium seu arbitra
30 tum, sub predicta pena hoc modo diffinierunt. Videlicet ut prior 
de Gangalandi per se vel suum idoneum nuntium invitet annuatim 
plebanum de Signa, ad festum sancti
31 Martini, et si prior non adesset, hoc faciant sui clerici, qui plebanus 
possit secum ducere ex canonicis suis duos vel tres, et ipsum plebanum 
honeret dictus prior
32 seu clerici si prior non adesset, in missa maiori cantandi et in choro 
tam in loco quam in officio sacerdotali, et in missa tamquam maiorem. 
Set si plebis non haberet plebanum
33 aut haberet absentem, aut comode non posset ei nuntius canonice vel 
prioris loqui, dicatur clericis plebis aut uni ex ipsis in modum invitac-
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tionis, ut veniat ad dictum festum
34 secundum numerum in arbitrio tassatum. Et si contingeret pleba-
num non posse adesse aut hec non posse facere sine fraude, cum plebs 
plebanum haberet [canonicus plebis qui aperat] plebem
35 resietat, debeat missata maiore facere et alia officia sacerdotalia in-
cipere, si sibi esset aliquis plebanus vel prior alius, a priore de Ganga-
landi, qui posset
36 et unquam velit, ipsam tunc cantare et alia officia sacerdotalia inci-
pere. Set si plebanus vel prior talis qui presens abesset maiorem missam 
non cantaret, debeat predicare
37 plebanus vel prior. Si vero non adesset aliquis plebanus vel prior 
alius, debeat predicare prior de Gangalandi. Et prior vel sui clerici quos 
mittendos previderit, vadant
38 ad plebem in festo sancti Johannis et sancti Laurentii, annis singulis 
non invitati nec haberent hevidens inpedimentum. Et vadat ad plebem 
cum cruce et populo in vigilia ascensionis Domini ad 
39 letanias nullo impedimentum evidens appareret. Et plebanus seu 
canonici plebis si plebanus non adesset, tam in festivitatibus quam in 
letaniis, honorent eos in missa et predicatione,
40 et in officiis et victualibus et ut debeant sacerdotalia officia incipere. 
Et quod dictum est de honore misse et predicationis et inceptione sacer-
dotalium officiorum habendis apud ple
41 bem, se intelligantur, nec non malitiose adesset canonicus Floreninus 
qui illuc officium vellet et posset congrue adinplere. Item cum clerici 
plebis ad dictam canonicam accedent
42 sine plebano ad festum sancti Martini, honorentur a priore et a 
clericis de Gangalandi tam in ecclesia quam in refectorio et dormitorio 
in honorabilioribus et decentio
43 ribus locis, post priorem ipsius ecclesie vel alium priorem seu pleba-
num qui ibi esse sit. Et idem et eodem modo per omnia fiat, canonicis 
de Gangalandi aput plebem de Signa 
44 a plebano et clericis eiusdem plebis, post plebanum de Signa et cano-
nicum florentinum vel aliquem priorem vel plebanum qui ibi esse sit. 
Parte terza – Il finale 
44 Item diffinierunt dictam canonicam esse in ple
45 batu de Signa. Omnes vero alias questiones et differentias atque 
requisitiones seu petitiones quas inter se dicti plebanus vel prior per se 
vel suis ecclesiis quoque non
46 fecebant, aut facere poterant occasione prescriptarum petitionum seu 
questionum, aut differentiarum per laudum et arbitrium seu arbitra-
tum cassaverunt et in perpetuum deduxerunt
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47 et utroque parti super eis omnibus sub predicta pena, Centum libras 
quam pars parti in fide stanti promisit, presentibus, silentium imposue-
runt, quam penam parti in fide stanti a parte que esse veniret
48 solvenda diffinierunt, et pena commissa seu etiam soluta. Hoc lau-
dum seu arbitrium sicut etiam arbitratum diffinierunt ut firmum et 
perpetuum robur ob aneat. Et pro 
49 nunctiaverunt et preceperunt ut post plenam conroborationem huius 
laudi vel arbitrii seu etiam arbitratis laudum vel arbitrium prefatum 
domini prepositi Florentie sit irritum et in[ane]
50 [in]ane et coram partibus conrunpatur.
51 Factum fuit prefautum seu prescriptum conpromissum in dominum 
Rainerium canonicum Florentinum, et Magistrum Bonensegniam ple-
banum Castri Florentini et pene promissio in ordinem que ad 
52 conpromissum pertinentia que ut scripta sunt et pronuntiatio arbi-
tri facta fuit, a dictis laudatoribus ut suprascriptum est in me[r]catali 
de Signa in capite pontis.
53 Anno domini Millesimo, Ducentesimo, Undecimo, Sexto Idus Mar-
tii, Indictione quintadecima. Feliciter. Presentibus et rogatis testibus 
[…] et aliis pluribus.
54 Ego Johannes florentinus episcopus […] et approbo. Ideoque 
subscripsi.
Ego Rainerius diaconus canonice ecclesie florentine cum Magister Bo-
nensigna plebano Castri Florentini dictum arbitrium laudum seu ar-
bitratum pronuntiavi […] Ideoque scripsi et subscripsi
55 Ego Magister Bonensigna plebanus Castri Florentini hoc arbitrium 
sive laudum seu et arbitratum cum domino Rainerio florentino cano-
nico ipso tunc pronuntiante protuli et Bonaccurso iudice […] Ideoque 
subscripsi
56 Ego Hemanuel prior de Gangalandi […] subscripsi
57 Ego presbiter Consilius canonicus ecclesie sancti Martini […] 
subscripsi
Ego presbiter Juncta […] subscripsi - Ego [presbiter] Marsilius […] 
subscripsi
58 Ego presbiter Johannes subscripsi - Ego presbiter Canbius […] 
subscripsi
59 Ego Rainerius notarius predicte compromissioni in prefatos laudato-
res Ser Rainerium florentinum et Bonensengnam plebanum de Castro 
Florentino facte et pene promissioni et obligationi et laudi pronuntia-
tioni per omnia ut 
60 suprascripta sunt cum infrascripto Bonaccurso notario qui hoc lau-
dum et arbitrium scripsit interfui ideoque rogatus et laudatorum man-
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dato et rogatu partium que ibidem arbitrium emologaverunt subscripsi 
et signum imposui
61 Ego Bonaccursus notarius suprascripte compromissioni in prefatos 
laudatores scilicet Rainerium canonicum florentinum et Bonensegniam 
plebanum Castri Florentini facte et pene 
62 promissioni et obligationi laudi pronuntiationi per omnia ut su-
prascriptum est cum predicto Rainerio notario interfui et de ipsorum 
mandato et partium rogatu que ibidem 
63 arbitrium emologaverunt predicta omnia in publica forma redegi 
ideoque infine subscripsi204.